Баш7ортостан  Республика3ы

[image: image1.png]

Б2л2б2й районы муниципаль районыны8
Баженов ауыл Советы ауыл  бил2м2hе Советы
452031,Баш7ортостан Республика3ы Б2л2б2й районы, Баженов ауылы, Администрация  урам, 5

    Совет сельского поселения

    Баженовский сельсовет

муниципального района
Белебеевский район
Республики Башкортостан
452031,Республика Башкортостан

           Белебеевский район,с.Баженово,

       ул. Административная,5
    ?АРАР                                                                                РЕШЕНИЕ
16 гинуар 2015 й.                        № 463                      16 января 2015 г.

О внесении изменений в решение Совета сельского поселения

Баженовский сельсовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан от 25 сентября 2014 года № 414 «Об утверждении Программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры сельского поселения Баженовский сельсовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан на 2014-2020 годы»
     В соответствии  с постановлением Правительства Российской Федерации
от 14 июня 2013 года № 502 « Об утверждении требований к программам комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры поселений, городских округов» и рассмотрев протест Белебеевской межрайонной прокуратуры от 14.11.2014 № 6д-2014, Совет сельского поселения Баженовский сельсовет муниципального    района    Белебеевский    район    Республики   Башкортостан р е ш и л:

1. Внести в Программу комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры сельского поселения Баженовский сельсовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан на 2014 – 2020 годы» следующие изменения:

1) раздел 5 дополнить подразделами:

«5.1 Санитарная очистка территории.
Источниками образования твердых бытовых отходов (ТБО) являются ежедневная жизнедеятельность населения, работа предприятий, санитарная очистка и уборка населенных мест

Наиболее рациональной является планово-регулярная организация сбора и удаления бытовых отходов, предусматривающая регулярный вывоз бытовых отходов с территории поселения с установленной периодичностью
Сбор и удаление твердых бытовых отходов проектом намечено производить по следующим схемам:
- на территории усадебной застройки рекомендуется организовать проезд спецтранспорта по утвержденному расписанию и маршруту с небольшими остановками в определенных местах. Этот метод позволяет сократить расходы на организацию стационарных мест временного хранения ТБО
- для группы малоэтажных домов квартирного типа целесообразно организовать контейнерные площадки и устанавливать несменяемые контейнеры с последующей перегрузкой в мусоровоз. Необходимо организовать площадки для контейнеров, обеспечить проезды для спецавтотранспорта и подходы к сборникам отходов. Размещение мест временного хранения отходов следует согласовывать с районным архитектором и районными санэпидстанциями
Контейнерные площадки должны иметь твердое покрытие, освещены, иметь условия для стока поверхностных вод.
Согласно концепции обращения с твердыми отходами в Российской Федерации предусматривается открытие пунктов приема вторичного сырья с целью получения вторичных ресурсов и сокращения объемов обезвреживаемых отходов.

Сбор и вывоз ТБО предлагается осуществлять специализированным лицензированным предприятием с использованием спецтехники.

Ориентировочная удельная норма накопления бытовых отходов по СНиП -2.07.01.-98* ,  составляет 450 кг/год (1,1мі/год)
По рекомендации Академии коммунального хозяйства им. Памфилова увеличение массы отходов в год принимается 3-%. Ориентировочный объем изъятия утильной фракции принимается на 1-ую очередь -20%; на расчетный срок 35%.Уплотнение отходов компакторами позволяет снизить объем мусора от 4 раз на 1 очередь и до 6 раз на расчетный срок.

Уборка территории от мусора, смета, снега
Летняя уборка предусматривает подметание, уборку зеленых зон, с последующим вывозом отходов и смета на полигон.

Зимняя уборка предусматривает очистку покрытий от снега, вывоз его и складирование на обочинах проезжей части, борьба с гололедом, предотвращение снежно-ледяных образований.»

«5.2 Источники инвестиций, тарифы и доступность программы для населения.
В рамках Программы предусматривается финансирование мероприятий, направленных на строительство и реконструкцию объектов коммунальной инфраструктуры, за счет средств республиканского и местного бюджетов.

Организационно-финансовый механизм Программы предусматривает долевое финансирование строительства и реконструкции объектов коммунальной инфраструктуры за счет средств бюджета Республики Башкортостан, средств бюджета муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан и местного бюджета.
Средства необходимые на реализацию программных мероприятий по годам подлежат уточнению при формировании бюджета на очередной финансовый год.»
2) Дополнить Программу разделом
«10 План развития сельского поселения Баженовский сельсовет

1. В сфере водоснабжения:

    -  строительство новых водопроводных сетей;

- благоустройство санитарной зоны водозаборов и родников, ремонт ограждений;

- мероприятия по экономии водопотребления (установка приборов учета);

- устройство для нужд пожаротушения подъездов с твердым покрытием для возможности  забора воды пожарными машинами непосредственно из водоемов (расчетный период);

2.В сфере газификации:

     Газификация улицы  Лесная в д. Новониколаевка.
3. В сфере электроснабжения планируется:

- реконструкция сетей наружного освещения улиц и проездов;

- оснащение приборами учета и реле времени;

- внедрение современного электроосветительного оборудования, обеспечивающего экономию электрической энергии.

4. Организация сбора и вывоза ТБО:

- улучшение санитарного состояния территорий сельского поселения;
- стабилизация  и последующее уменьшение образования бытовых отходов;
- улучшение экологического состояния сельского поселения;
- обеспечение надлежащего сбора  и транспортировки ТБО.
5.  Перечень мероприятий и целевых показателей
    Мероприятия по строительству, реконструкции и техническому перевооружению направлены на повышение степени надежности, качества предоставляемых услуг, улучшению экологического состояния окружающей среды, обеспечение доступности предоставляемых услуг всем группам потребителей.

В сфере водоснабжения:

Основными целевыми индикаторами реализации мероприятий программы комплексного развития системы водоснабжения потребителей поселения являются:

-   строительство водопроводных сетей к домам в населенных пунктах поселения;

-  устройство для нужд пожаротушения подъездов с твердым покрытием для возможности забора воды пожарными машинами непосредственно из водоемов.

     В сфере газоснабжения:

    - газификация улицы Лесная в д. Новониколаевка
В сфере электроснабжения:

Основными целевыми индикаторами реализации мероприятий программы комплексного развития системы электроснабжения  потребителей поселения являются:
- реконструкция существующего наружного освещения улиц и проездов;
- внедрение современного электроосветительного оборудования, обеспечивающего экономию электрической энергии.
3) Дополнить Программу разделом
«11 Анализ фактических и плановых расходов на финансирование программы, источники финансирования

Основными источниками финансирования мероприятий программы являются:

-средства республиканского бюджета;

- средства районного бюджета

- средства бюджета сельского поселения Баженовский сельсовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан;

- иные средства, предусмотренные законодательством.

Бюджетные ассигнования, предусмотренные в плановом периоде 2014-2020 годов, будут уточнены при формировании проектов бюджета поселения с учетом  изменения ассигнований районного бюджета.

Объемы финансирования за счет средств бюджета сельского поселения Баженовскийсельсовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан определяются после утверждения соответствующих инвестиционных программ и закладываются при утверждении бюджетов на соответствующий год. Финансирование мероприятий подпрограммы из республиканского бюджета предполагается на долевой основе при соблюдении Муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан условий софинансирования, предусмотренных федеральным законодательством.
Привлечение средств в местный бюджет предполагается посредством предоставления межбюджетных трансфертов на условиях софинансирования в соответствии с законодательством.

Привлечение средств из внебюджетных источников предполагается на долевой основе в порядке и на условиях, предусмотренных законодательством.»
4) Дополнить Программу разделом
«12  Целевые показатели.

Социально-экономические последствия от выполнения программы.
Выполнение программы позволит обеспечить более комфортные условия проживания населения сельского поселения Баженовский сельсовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан путем повышения качества предоставляемых услуг.

Повысить безопасность эксплуатации и надежность работы оборудования.

Сократить потребление энергетических ресурсов в результате снижения потерь в процессе доставки услуг потребителю.

Обеспечить более рациональное использование ресурсов.

Улучшить санитарно- эпидемиологическое состояние территории.

Создать предпосылки для поступления средств частных инвесторов в предприятия коммунального комплекса.

Управление Программой

Настоящая система управления разработана в целях обеспечения реализации Программы.

Система управления Программой включает организационную схему управления реализацией Программы, алгоритм мониторинга и внесения изменений в Программу.

Структура системы управления Программой выглядит следующим образом:

- система ответственности по основным направлениям реализации Программы;

-  система мониторинга и индикативных показателей эффективности реализации Программы.»

Основным принципом реализации Программы является принцип сбалансированности интересов сельского  поселения Баженовский сельсовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан, предприятий и организаций различных форм собственности, принимающих участие в реализации мероприятий Программы.
2. Обнародовать настоящее решение на информационном стенде в здании Администрации сельского поселения Баженовский сельсовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан и разместить на официальном сайте сельского поселения Баженовский сельсовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Совета по бюджету, налогам и вопросам муниципальной собственности (Шараев А.Б.).
Глава сельского поселения                                                              Х.К. Адигамов